令和4年2月25日

公益社団法人 神奈川県放射線技師会

議 事 録・報 告 書

会議名 令和 3年度 第 9回理事会

開催日時 令和 4年 1月 28 日（金） 18：30～20：00 開催場所
神奈川県放射線技師会事務

所 501 会議室

出席者

欠席者

会 長  大内 幸敏

副会長  田島 隆人・伊藤 今日一

理 事  江川 俊幸※・引地 利昭※・松尾 清邦※・富安 恭子※・金岩 清雄※

津久井 達人※・前原 善昭※・安藤 聡志※・木本 大樹※・吉田 篤史※

渡邉 浩※    ※Web 参加

監 事  安部 真・佐藤 英俊※

相談役  山崎 尚人※

なし

議 長 大内 幸敏 議事録採集者 渡邉 浩 議事録署名人

大内 幸敏

安部 真

佐藤 英俊

議 題 （項目のみとし、審議内容及び結果について、2号用紙に記入のこと）

1

2

3

１．前回理事会議事録の確認について

２．報告事項

2-1 会長報告

 ・令和 4年 1月拡大四役会              1 月 13 日（木）

・令和 3年度神奈川県診療放射線技術講習会     1 月 16 日（日）

 ・JART 全国会長会議（Web 会議）           1 月 22 日（土）

・第 19 回神奈川放射線学術大会           1 月 23 日（日）

・神奈川県医療専門職連合理事会（Web 会議）     1 月 26 日（水）

・その他

  県会員の動向

2-2 業務執行状況報告

 ・各委員会報告

３．審議事項

3-1 第 19 回神奈川放射線学術大会総括

3-2 令和 4年度事業計画

3-3 令和 4年度予算案

3-4 会費納入規程の見直し

3-5 JART 関連セミナー・講習会

3-6 その他

 2022-1 月理事会 その他報告事項

１. 2021 年度 第 1 回学術委員会（書面審議）の結果について 【神奈川県病院協会学術委員会】

２. 「超音波スクリーニング研修講習会 2021 東京オンライン」の開催について 【（特非）超音波スクリー

ニングネットワーク】

３. 令和 3 年度第 3 回理事会（書面審議）結果報告について  【神奈川県公衆衛生協会】

４. ご報告  【神奈川糖尿病療養指導認定機構】

５. よこはま乳がん学校（第 11 期講座）開催のお知らせ 【よこはま乳がん学校 事務局】

６. 「入会のご案内」の卒業生への配布について（お願い）  【（公社）日本診療放射線技師会】

＊回答が必要な文書

１. 第 38 回糖尿病セミナーご後援及びチラシ配布のお願い  【神奈川県保険医協会】2/3〆切

議題番号 報告事項 ・ 審議事項

議題 1

議題 2

2-1

2-2

令和 3年 12 月理事会の議事録確認について

大内会長）ご承認いただけますか。特に訂正箇所がありませんので承認しま

す。

報告事項

会長報告

〇 令和 4年 1月拡大四役会

 拡大四役会を開催しました。

〇 令和 3年度神奈川県診療放射線技術講習会

 神奈川県診療放射線技術講習会を開催し参加してきました。

〇 JART 全国会長会議（Web 会議）

 JART 全国会長会議に出席してきました。

 告示研修について各都道府県からかなり質問がありました。出来ることは出

来る、出来ないことは出来ないとの回答があった。病院単位で開催する場合は

病院の職員を優先してほしいとの要望があったが、システム上無理であると回

答された。

 JART の総会は Web で開催するとのことであった。理事の選挙があるが 2年前

と同じ方式で行うそうである。

〇 第 19 回神奈川放射線学術大会

 第 19 回神奈川放射線学術大会を開催し、出席してきました。

〇 神奈川県医療専門職連合理事会（Web 会議）

 神奈川県医療専門職連合理事会に出席してきました。前回はハイブリッド開

催であったが、今回は Web 開催となった。

〇 その他

 県会員の動向

11 月 30 日現在、会員 1521 名、賛助会員 36社

会費免除申請 3名の承認をお願いします。

業務執行状況報告

1． 総務委員会

江川理事より報告 P6～

・総務委員会の今月の開催はありません。

・報告は紙面のとおりです。

・税理士法人シェル藤原会計 青柳先生より公益インフォメーションへ「令和

2年度、事業報告等に係わる修正書類」を提出していただきました。また、3

月中に令和4年度、事業計画・予算案を提出予定です。本日の議事録も提出

させていただきます。

・前回の理事会で報告した転入会員書類未提出者への連絡対応ですが、お一人

から連絡があり手続きが完了しました。もうお一人の方は現在対応中です。

江川理事）引地理事何か追加ありますか。

引地理事）特にありません。

大内会長）皆さんから何かありますか。

大内会長）特にないようなので次に移ります。

2． 財務委員会

安藤理事より報告 P7～

・12月分の残高試算表Aですが、教育支援基金から20万円を取り崩していま

す。また、先月からの借受金は返済しています。

・残高試算表Bですが、新入会は3名で、会費納入率は80.4％になっています。

公１、公２で謝金が発生しています。公４で会誌印刷経費が発生しています。

他２、他３は資料のとおりです。管理費は紙面のとおりです。他には特にあり

ません。

伊藤副会長）新入会のところですが、受取入会金が－4,000円になっている

が、予算よりもマイナスになっているということで、人数が増えているためだ

承認

承認

と理解してください。

大内会長）皆さんから何かありますか。

大内会長）特にないようなので次に移ります。

3． 組織委員会

松尾理事より報告 P15～

・委員会は開催しておりません。

・委員には紙面のとおりの報告を行っています。

・次号かながわ放射線だよりの担当は湘南地区と西湘地区です。

4． 学術委員会

引地理事より報告 P17～

・報告は紙面のとおりです。

・令和3年度神奈川県診療放射線技術講習会の第3回開催報告について資料ご確

認下さい。午前172名午後192名の参加でした。

・神奈川県診療放射線技術講習会の開催方法ですが、今回は会場参加者0名、

前回と前々回は1名と非常に少ないことと、現在蔓延防止措置が発令されて

いることからパブリックビューイングを取り止めたいと思いますがいかがで

しょうか。

引地理事）富安理事何か追加はありますか。

富安理事）特にありません。

大内会長）次回の会場開催は中止で良いでしょうか。ホームページ等で案内し

た方が良いのでは。

引地理事）ホームページにお知らせしたいと思います、また、会場参加を希望

している人が25～6名いらっしゃるので個別に案内したい。

大内会長）よろしくお願いします。それでは会場開催は中止とします。

5． 渉外委員会

金岩理事より報告 P25～

相模原市民桜まつりですが、コロナ禍によりイベント中止の可能性がありま

す。相模原市からはまだ連絡はなく様子を見ている状況です。理学療法士会

とも連絡を取り合っています。骨密度測定機器と血管年齢測定機器は、レン

タル料がそれぞれ50,000円発生しますが、イベント中止によるキャンセル料

は発生しないとのことです。

・小田原市子育て支援フェスティバルも様子見になっていますが、開催時点で

神奈川県が非常事態宣言下にあればイベントが中止になると小田原市からは

連絡を受けています。

金岩理事）吉田理事から何か追加ありますか。

吉田理事）特にありません。

6． 編集委員会

木本理事より報告 P27～

・委員会は 1/21（金）に Web 開催しています。議題は紙面のとおりです。

・KART かながわ放射線だより 297 号（3 月号）は、巻頭言は大内会長 コラ

ムは江川理事で、原稿締切 2/25（金）、発行予定日 3/28（月）、発行部数 1650

部、担当ディレクター：新田委員となっております。

木本理事）津久井理事、何か追加ありますでしょうか。

津久井理事）296 号ですが、先週の金曜日に校了となり、予定どおり 1 月 31

日発刊になります。

大内会長）連合会の会誌は届いていますか。

津久井理事）医専連のですか。

大内会長）いつもは事務所に届けてもらうのですが、今回は山王印刷の方が良

いですか。

津久井理事）山王印刷に確認しておきます。

大内会長）次に部数ですが、賛助会員には連合会の会誌は配布していますか。

津久井理事）確認します。

大内会長）確認の結果をメールしてください。

津久井理事）了解しました。

大内会長）他に何かありますか。

金岩理事）第 297 号の地域だよりですが、前回横浜東部地区の原稿を提出でき

なかったので追加していただきたいです。

松尾理事）よろしくお願いします。

津久井理事）3地区の原稿を予定しておきます。

7． 広報委員会

津久井理事より報告 P29～

・委員会は WEB で 1/18（火）に開催しています。報告および議題は紙面のと

おりです。バーナーの変更は随時行っていますのでホームページをご確認く

ださい。

・委員の担当を決めて活動を行うことにしている。

・迷惑メールの対応についてです。対応はしているが今でも 1 日に 800～1000

件の迷惑メールがある。迷惑メールフォルダに振分けられてはいるが、この

中に必要なメールが紛れ込むことも考えられる。また、セキュリティ的にも

問題がある。ホームページの会社に相談はまだしていないが、設定変更によ

り費用が発生した場合の対応を検討しておきたい。

大内会長）高額でなければ、業務に支障が出ては困るので進めてください。

津久井理事）後は紙面のとおりです。安藤理事、他に何かありますか。

安藤理事）特にありません。

田島副会長）事務所のセキュリティソフトの有効期限が近づいている。対応い

ただいてもよろしいでしょうか。

安藤理事）広報の方で対応します。

8．厚生委員会

前原理事より報告 P31～

・紙面のとおりの報告となります。

・令和3年度施設調査について審議しています。3月号に掲載できるように準備

しています。

・令和3年度会員調査について解析を進めています。

9．災害対策委員会

吉田理事より報告 P33～

・委員会の開催はありませんが、メール会議を随時行っています。

・「災害時の医療救護活動についての協定書」について検討が進んでいます。

協定書に基づいて神奈川県内の施設で施設外の診療放射線技師が業務できる

ように調整中です。前回理事会で報告させていただいた 12 月現在の協定書

（案）が最終案となって、協定締結にむけ内部調整を行っている状況です。

・令和 4 年 1 月 22 日（土）に北里大学で予定されていた「神奈川県原子力災

害医療実技研修」は新型コロナウイルス感染拡大の影響で中止となりまし

た。

・自然放射線測定結果報告は資料のとおりです。

10. 放射線安全管理委員会

渡邉理事より報告 P35

・委員会の開催はありません。来月に第 3回を Zoom で開催予定。

・平成 30 年度に実施した IVR/血管造影領域の調査結果をかながわ放射線に投

稿予定です。ページ数が多くなるか、2 回に分ける予定。編集委員会と掲載

号を調整したい。

津久井理事）掲載号はいつでも対応できる。1 回 10 ページ程度であれば対応

できる。

渡邉理事）了解しました。よろしくお願いします。

議題 3

3-1

3-2

3-3

3-4

大内会長）前原理事、何か追加ありますか。

前原理事）特にありません。

11.告示研修準備検討委員会

田島副会長より報告 P37

・報告は紙面のとおりです。

・第 1回告示研修準備検討委員会を 1月 19日に Web で開催しました。

・告示研修のファシリテータの養成を行っているが、JART の準備が進んでい

ない。そのため、神奈川として独自マニュアルを整備する方向である。ま

た、物品も多く管理が必要である。

・JART とも相談し、今年度の神奈川開催は断念した。来年度の最初は 4 月に

横浜市大病院での開催を予定している。

松尾理事）e-learning が受講しにくい。何か情報はあるか。

大内会長）JART の全国会長会議でも話があった。不具合が生じている。

田島副会長）アクセスが集中するとサーバーがダウンするようである。現在は

つながるようになっている。

津久井理事）告示研修の広報はホームページで行うのか。

田島副会長）回数も多いのでホームページが中心になる。

審議事項

第19回神奈川放射線学術大会総括

大内会長）新型コロナウイルス感染拡大のため、集客はできなかったが、この状

況下で開催できて良かった。実行委員長をはじめ実行委員の皆様のご協力感謝し

ます。

伊藤副会長）皆様、ご協力ありがとうございました。まだ残務が残っています。

まずは動画配信の編集です。また、JARTに後援をお願いしましたので事業終了報

告を行います。さらに、講師や座長をしていただいた方の生涯学習ポイント登録

の申請を行います。最後に、決算ですが、支出は最終的に410,630円となりまし

た。

大内会長）決算について承認を取りたい。

令和4年度事業計画

大内会長より説明 P1～

・今年度事業計画からの変更として、公 3 の放射線障害防止啓発事業について

放射線安全管理委員会の箇所を修正しています。文章の再確認をお願いしま

す。それ以外に変更はありません。

大内会長）承認いただけますか。

令和4年度予算案

伊藤副会長より説明

・前回報告した次年度予算ですが、収支ベースで±0 で試算しました予算案に

変更はございません。2 年にわたるコロナ禍により、予定した事業が展開でき

ず、事業縮小の影響で、預金残高などの遊休財産が余剰している状況です。来

年度予算案の財務３基準を審査してみますと、収支相償と公益目的事業比率の

基準は満たしておりますが、遊休財産保有限度の基準をクリアできていませ

ん。青柳先生とも相談していますが、来年度に事業を新規に追加して消化する

のも難しいので、何年かかけて消化できるように事業展開を考えていかなけれ

ばならないと思います。従いまして、令和 4 年度予算案はこの予算書をもって

最終としたいと思います。なお令和 4 年度は、資金調達および設備投資の見込

みはございません。令和 4年度予算案についてご審議をお願いいたします。

大内会長）承認していただけますか。

会費納入規程の見直し

大内会長より説明

大内会長）入会 40 年で半額にする件について三役で検討しました。事務作業

承認

承認

承認

3-5

3-6

的に煩雑となるため、入会 40 年で半額にする案は却下とさせていただきた

い。

大内会長）皆様、ご意見あるでしょうか。

大内会長）ないようなので、65 歳の半額のみとさせていただきます。来月の理

事会で承認を得るスケジュールにさせていただきます。

JART 関連セミナー・講習会

田島副会長より説明

田島副会長）告示研修の荷物が非常に多く、この荷物を収納するためのコンテ

ナと棚を購入したい。

大内会長）必要なものなので承認いただきたい。

その他

総会会場と Web 開催について

田島副会長）次回の総会会場と蔓延防止措置が継続していた場合の Web 開催に

ついて総務担当の江川理事と検討しておきたい。また、役員改選にもなるので

その点も含めて Web 開催方法について検討しておきたい。

江川理事）会場は横浜技能文化会館を予定しています。予約は 3 か月前からと

なっていますので、2 月 1 日になった時点で事務局より予約入れてもらいま

す。802 会議室の大会議室と臨時理事会用の 801 会議室を予定しています。ど

ちらも Wi-Fi 環境がありますので Web 対応可能と考えています。

田島副会長）ありがとうございます。詳細については今後詰めていきたい。

大内会長）総会は Web を使うことを前提に考えた方が良いのではないか。ま

た、信任方法は往復はがきを使う方法もあります。

役員改選について

江川理事）理事および監事の立候補届は 2 月中旬までとなっている。今までは

書面に記入し提出してもらっていましたが、今回はどのような形で提出するか

検討をお願いします。メールでの提出も考えたいと思います。

田島副会長）メールでも良いか、選挙管理委員（会）に確認した方が良いので

はないか。

江川理事）私の方で選挙管理委員会と協議させていただきます。

江川理事）立候補届出の説明と受付はどのようにしましょう。

大内会長）事務所の営業時間は現在、新型コロナを考慮し、17 時までとしてい

ますが、選挙対応のため、その期間中事務局には 17 時 30 分まで対応していた

だくようにお願いします。

津久井理事）2月 10 日の説明会はどうしますか。

佐藤監事）当院の選挙管理委員が 2 月 10 日に事務所に行き対応すると言って

いたので大丈夫である。

大内会長）では、説明会は予定通りとします。

大内会長）これで全ての議事が終わりましたが皆さん大丈夫でしょうか。他に

ないようですので、これで議事を終了します。

以上

令和 4年 2月 25 日

会長 大内 幸敏 印

監事 安部 真  印

監事 佐藤 英俊 印

継続

承認

継続